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KAPUTULLI 1
TE PERGJIITHSHME



1. Njésité matése

NE pérgjithési njésité matése t€ pérdorura jané njési metrike né mm, cm, m, m2, m> , Copé, ml.
Pikat dhjetore jané t& shkruara si .

1.2. Grafiku i punimeve

e Kontraktuesi duhet ti japé supervizorit njé program té plot€ duke i treguar rendin,
procedurén dhe metodén sipas t€ cilave, ai propozon té€ punohet né sit deri n€ mbarim té

punés.

» Informacioni g& mban supervizori duhet t€ pérshijé:

s Vizatime g€ tregojné rregullimin ¢ pérgjithshém té€ ambienteve t€ godinés dhe t€ ndonjé
ndértimi apo structure tjetér té pérkohshme, té cilat ai 1 propozon pér pérdorim.

» Detaje t€ vendosje t€ strukturave t& pérkohshme

» Plane té tjera g€ ai propozon ti adoptojé pér restaurimin dhe pérfundimin e t€ gjitha
punéve.

« Detaje té fuqis€ punétore t€ kualifikuar dhe jo té kualifikuar.

« Supervizionin € punimeve

1.3. Punime té gabuara

Cdo puné, qé nuk éshté né pérputhje me kéto specifikime, duhet refuzuar dhe kontraktuesi duhet
té riparojé cdo defekt mé shpenzimet e veta, sipas projektit.

1.4. Tabelat Informuese

Kontraktori duhet t&€ vendosé dy tabela, g€ té pérmbajné informacion té dhéné nga supervizori
dhe té vendosen né€ vendet e caktuara nga ai. Fjalét duhet shkruar né ményré té tillé g€ t€ jené té
lexueshme nga njé distancé prej 50 m. Gjuha e shkruar duhet t€ jeté né Shqip dhe Anglisht.

1.5. Autorizimet me shkrim

“Rregullat me shkrim” do ti referohen cdo dokumenti dhe letre té nénshkruar nga supervizori té
dérguara kontraktuesit q€ pérmbajné instruksione, udhézime ose orientime pér kontraktorin né
ményré g€ ai té realizoj€ ekzekutimin e késaj kontrate.

Fjalét e aprovuara, t€ drejtuara, t€ autorizuara, t€ kérkuara, t€ lejuara, t€ urdhéruara, té

instruktuara, t€ eméruara, t€ konsideruara t€ nevojshme, urdhéresa ose jo(duke pérfshiré emra,
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folje, dhe ndajfolje) t€ njé réndésie, do t& kuptohen qe t€ aprovimet e shkruara, drejtimet,
autorizimet, kérkesat, lejet, rregullat, instruksionet, emérimet, urdhéresat e supervizorit qé do té
pérdoren deri né daljen e njé plani tjetér pune.

1.6 Kopjimi i vizatimeve (vizatimet si¢ éshté zbatuar)

Sipérmarrési duhet té€ pérgatis€ vizatimet pér t€ gjitha punimet “si¢ jané zbatuar faktikisht né
terren. Gjaté zbatimit t€ punimeve né kantier, Sipérmarrési do t€ ruajé gjithé informacionin e
nevojshém pér pérgatitjen e “‘vizatimeve si¢ &shté zbatuar”. Do t€ shénojé né ményré t€ qarté
vizatimet dhe t& gjitha dokumentet e tjera t& cilat mbulojné punén e vazhdueshme t& pérfunduar.
Kéto vizatime do t€ azhornohen né€ ményré t€ vazhdueshme dhe t’i dorézohen Supervizorit ¢do
muaj pér aprovim, pasi punimet t& kené pérfunduar, s€ bashku me kopjen pérfundimtare.
Materiali mujor do t€ dorézohet né kopje letér.

Vizatimet ¢ riprodhuara do t€ pérfshijné pozicionin dhe shtrirjen e té gjithé konstruksioneve
mbajtése té 1€na gjaté gérmimeve dhe vendosjen ekzakte té t€ gjitha shérbimeve gé jané ndeshur
gjaté ndértimit. Sipérmarrési gjithashtu duhet té pérgatisé seksionet e profilit gjatésor té
rishikuar, pajisur me shénimet q€ tregojné shtresat e tokés q€ hasen gjaté t€ gjitha punimeve té
gérmimit.

Si pérfundim, kopjet e riprodhuara t€ vizatimeve, “si¢ &shté zbatuar” do t’i dorézohen
Supervizorit pér aprovim. Vizatimet, “si¢ €shté zbatuar”, t€ aprovuara, do t€ béhen proné e
punédhénésit.

1.7 Vizatimet e punimeve té zbatuara dhe librezat e masave

Kontraktori do t’i pérgatis€ dhe dorézojé Supervizorit tre grupe té dokumentacioneve té
punimeve sipas projektit. Ky material duhet t€ pérmbajé njé komplet t€ vizatimeve té projektit té
zbatuar, vizatimet shtesé€ t€ béra gjaté zbatimit t& punimeve t€ aprovuara nga Supervizori, si edhe
librezat € masave pér ¢do volum pune.

1.8 Dorézimet tek Supervizori

Kontraktori duhet t’i dorézojé Supervizorit pér ¢do punimé shtes€, njé vizatim té detajuar dhe
puna duhet t€ fillojé vetém pas aprovimit nga Supervizori.

Kontraktori duhet t€ nénshkruajé propozime, detaje, skica, llogaritje, informacione, materiale,
cetrifikata testi, kurdo gé t€ kérkohen nga Supervizori. Supevizori do t€ pranojé ¢do dorézim dhe
nése jané t€ pérshtatshme do t’i pérgjigjet kontraktorit n€ pérputhje me ¢do klauzolé pérkatése t&
kushteve t€ kontratés. Cdo pranim duhet béré me data n€ marréveshje me Supervizorin dhe duke
iu referuar programit t€ aprovuar dhe kohés sé nevojshme g€ i duhet Supervizorit pér té béré kéto
punime.



1.9 Mostrat

Kontraktori duhet t€ sigurojé mostra, t€ etiketuara sipas t€ gjitha pérshtatjeve, aksesoréve dhe
tema té€ tjera g€ mund t& kérkohen me t€ drejt€ nga Supervizori pér inspektim. Mostrat duhen
dorézuar né zyrén e Supervizorit.

1.10 Zévendésimet

Zévend€simi 1 materialeve t€ specifikuara do t& béhet vetém me aprovimin e Mbikqyrésit té
Punimeve. Nése materiali i propozuar pér t'u zévendésuar €shté i njéjté ose mé i miré se
materialet ¢ specifikuara; ose nése materialet e specifikuara nuk mund té sillen né sheshin e
ndé€rtimit né kohé pér t€ pérfunduar punimet e kontratés pér shkak t&€ kushteve jashté kontrollit té
Sipérmarrésit, q€ kjo t€ merret né konsideraté, kérkesa pér zévendésimin do t€ shogérohet me njé
dokument déshmi té cilésis€.

1.11 Dokumenta dhe vizatimet

Sipé€rmarrési do t€ verifikojé t& gjitha dimensionet, sasité dhe detajet t€ treguara né Vizatimet,
Grafikét, ose t€ dhéna té tjera dhe Punédhénési nuk do t€ mbajé pérgjithési pér ndonjé mangési
ose mospérputhje t& gjetur né to. Mos zbulimi ose korrigjimi i gabimeve ose mospérputhjeve nuk
do t’a leht€sojé Sipérmarrésin nga pérgjegjésia pér bérjen e llogarive t€ madhésive, llojeve dhe
sasive t€ materialeve dhe pajisjeve t€ pérfshira né punén qé duhet béré sipas Kontratés. Ai nuk
do t& lejohet t& keté avantazhe nga ndonjé gabim ose mospérputhje, ndérsa njé udhézim i polté
do t€ jepet nga Punédhénési nése gabime té tilla ose mospérputhje do té zbulohen.

1.12 Fotografité e sheshit té ndértimit

Sipérmarrési duhet t€ béj fotografi me ngjyra sipas udhézimeve t€ Mbikqyrésit t€ Punimeve né
vendet e punés pér té demostruar kushte e sheshit pérpara fillimit, progesin gjaté punés sé
ndértimit dhe pas pérfundimit t&€ punimeve.

1.13 Bashképunimi né zoné
Ndértimi do t& béhet né zona té kufizuara. Sipé€rmarrési duhet té keté vecanérisht kujdes né:
a) Nevojén pér t€ mirémbajtur shérbimet ekzistuese dhe mundésiné e kalimit pér punonjésit
gjaté periudhés sé ndértimit.
b) Prezencén e mundéshme té€ kontraktoréve té tjeré né zoné me té cilét do t& koordinohet

puna.

E gjith€ puna, do t€ béhet n€ njé¢ ményre té till€, qé t€ lejojé hyrjen dhe pérballimin e té gjtha
pajisjeve t€ mundhsme pér ndonjé Kontraktor tjetér dhe punétoréve té tij si dhe stafin e
Punédhénésit.



Né pérgatitjen e programit t€ tij t€ punés, Sipérmarrési gjaté gjith€ kohés do té€ béjé llogari té
ploté dhe do t€ kooperojé me programin e¢ punés sé Kontraktoréve t€ tjeré, né ményré qé té
shkaktoj€ nj€ minimum interference me ta dhe me publikun.

1.14 Mbojtja e punés dhe e publikut

Sipérmarrési do té marré masa paraprake pér mbrojtjen e punétoréve té punésuar dhe t€ jétés
publike rreth sheshit t& ndértimit. Masat e sigurit paraprak t€ ligjeve t€ aplikushme, kodeve té
ndértesave dhe t€ ndértimit do té respektohen. Makinerité, pajisjet dhe ¢do rrezik do té€ kqyren
ose eleminohen me pérputhje me masat paraprake té sigurimit.

1.15 Mbrojtja e ambientit

Sipérmarrési duhet t€ ndérmarré t€ gjitha veprimet e mundéshme pér t€ siguruar qé ambienti
lokal i sheshit t& ruhet dhe qé vijat ¢ ujit, toka dhe ajri (duke pérfshiré edhe zhurmat) té jené té
pastra nga ndotja pér shkak t€ punimeve té kryera.

1.16. Transporti dhe magazinimi I materialeve

Transporti I cdo materiali nga Sipérmarrési do t€ béhet me makina t& pérshtatéshme, té cilat kur
t€ ngarkohen nuk shkaktojné derdhje dhe e gjithé ngarkesa t€ jeté e siguruar. Ndonjé makiné qé
nuk plotéson kété kérkesé ose ndonjé nga rregullat ose ligjet ¢ qarkullimit do t& higet nga
kantjeri. T€ gjitha materialet g€ sillen nga Sipérmarrési, duhet t€ stivohen ose t€ magazinohen né
ményré t€ pérshtatshme per ti mbrojtur nga rréshqitjet, démtimet, thyerjet, vjedhjet dhe né
dizpozicion pér ti kontrolluar nga Mbikékqyrési I Punimeve né cdo kohé.

Pastrimi pérfundimtaré I zonés

N¢ pérfundim t&€ punés, sa heré qé éshté e aplikueshme Sipérmarrési duhet t€ pastrojé dhe té heqé
nga sheshi té gjitha impiantet ndértimore, materialet qé kané tepruar, mbeturinat, skelerité dhe
ndértimet e pérkohéshme t& cdo llojit dhe t€ 1€ré sheshin e lir€ dhe veprat té pastra dhe né
kondita t& pranueshme.



KAPUTULLI 2
PUNIME PRISHIJE



2.1 Skelerité

Cdo skeleri e kérkuar duhet skicuar né pérshtatjc me KTZ dhe STASH.Njé skelator Kompetent
dhe me eksperience duhet t€ marré pérsipér ngritjen e skelerive t&€ ¢do tipi qé
nevojiten.Kontraktori duhet té sigurojé,qé t& gjitha rregullimet ¢ nevojshme,qé i jané kérkuar
skelatorit t€ sigurojné stabilitetin gjaté kryerjes s€ punés.Kujdes duhet treguar q& ngarkesat e
copérave t€ mbledhura mbi njé skeleritt mos kalojé ngarkesén pér té cilén ato jané
prjektuar.Duhen marré t€ gjitha masat e nevojshme qé t& parandalohet rénia e materialeve nga
platform e skel€s.Skelerité duhet té jené gjaté kohés sé pérdorimit t€ pérshtashme pér gellimin
pér t€ cilin do t& pérdoren dhe duhet t€ jené conform t€ gjitha kushteve teknike N& rastet e
kryerjes punimeve né anét ¢ rrugés ku ka kalime té kalimtaréve,ashtu edhe té makinave,duhet t&
merren masat t€ béhet rrethimi i objektit,si dhe veshja e t& gjithé skelerisé me rrjete mbrojtése
pér t€ eleminuar rénien e materialeve dhe duke pérfshiré shenjat sinjalizuese siaps kushteve té
sigurimit teknik.

Skeleri celiku té tipit kémbalec,conform KTZ dhe STASH duke pérfshiré ndihmén pé
transport,mirémbajtje,montim,ankorim,cmontime  ¢tjNé njé lartési mbi 12m elementét
horizontalé duhet t€ kené parmak vertikal me lartési minimale 15¢m si dhe mbrojtjen me rrjeté.

2.2 Supervizioni

Kontaktori duhet té ngarkojé njé person competent dhe me eksperience té trajnuar né llojin
e punés pér ngritjen e skelerive dhe mbikéqyrjen e punés pér ngritjen e skelave né kantier.

2.3 Metoda e prishjes

Puna pér prishje do t€ fillojé pasi té jené stakuar energjia elektrike dhe rrjetet ¢ tjera t&
instalimeve ekzistuese t€ objektit.

Metodat e prishjes sé pjeséshme,duhet t€ jen€ té tilla q€ pjesa e structures qé ka mbetur t&
sigurojé qendrueshméring e ndértesés dhe t€ pjeséve qé mbeten.Kur prishja e ndértesés ose e
elementéve t€ saj nuk mund t€ béhet pa problem e ndaré nga pjesa ¢ structures do té pérdoret njé
metode pune e pérshtatshme Elementét e drurit mund t€ hidhen nga lart vetem kur ato nuk
paragesin rrezik pér pjesén tjetér té structures.Kur prishen elementét duhen marré masa pér té
mos rrezikuar elementet ¢ tjeré konstruktive mbrojtés si dhe mos démtophen elementét ¢ tjeré Né
pérgjithési puna e shkaterrimit duhet té fillojé duke hequr sa mé shumé ngarkesa té panevojshme
pa ndérhyrér né elementét bazé strukturalé.Puné t€ kujdesshme do t& béhen pé té hequr ngarkesat
kryesore nén kushtet mé té véshtira.



2.4 Siguria né puné

Kontraktori duhet t€ sigurohet se vendi  dhe pajisjet jan€ t& njé tipi dhe njé standarti té
pérshtatshém duke iu referuar vendit dhe llojit t€ punés qé do t€ kryhet t€ siguruar nga njé teknik
competent dhe me experience t€ ruajtura né kushte t€ mira pune gjaté pérdorimit.Gjaté punés

prishése té gjithé punétprét duhet t€ vishen me veshje t€ pérshtashme mbrojtése ose mjete
mbrojtése si:helemta,syze,mbrojtése,mbrojtése veshésh dhe bombola frymémarrje.



KAPUTULLI 3
PUNIME KONSOLIDUESE / RESTAURIMI



3.1 Restaurim mur guri lla¢ gélgere 1:3

Pérshkrimi:

Punimi pérfshin restaurimin € murit t€ gurit ne pjesét ku éshté i démtuar me ripérdorimin e
guréve gélgeror g€ ndodhen né€ vend, t€ cilét né fillim do mblidhen dhe sistemohen dhe mé pas
do rivendosen né vepér t€ punuar né ményré té ¢rregullt dhe né rreshta sub-horizontal me té
nj€jtén tekniké si muri ekzistues, ndérsa bérthama e pérbéré nga po i njéjti mateial prej guri
gélgeror por me copa mé t€ vogla dhe tévendosura née ményré té ¢rregul:

Qéllimi:

Pérmisimi dhe forcimi i murit t& gurit.

Materialet e nevojshme:

Minerali (gur g€lgeror):

- Tipi: Gur g€lgeror

- Forma: Sipérfaqe e punuar né ményré ¢ ¢grregullt dhe me cepa té€ thepisur (bozza)
- Dimensionet: T¢é madhésive t€ ndryshme.

Lidhési:

- Raporti lidhés/inerte: 1/3

- Inerte: tipi: rér€ silikate dhe gélgerore ; granulometria: d =1-2 mm.

Karakteristikat mekanike té muraturés me guré dhe llac gélqere:

Rezistenca né shtypje osh=3MPa
Moduli i elasticitetit E=1500
MPa Rezistenca né térheqje ot=0.25MPa
Rezistenca né prerje 1=3MPa



3.2 Konsolidim i kreut té¢ murit me 1-2 rreshta guré me llac gélqere 1:3

Pérshkrimi:

Punimi pérfshin konsolidimin e kreut t€ murit t€ gurit me 1-2 rreshta guré né pjesét ku gurét
jané t€ rrézuar dhe démtuar me ripérdorimin e guréve gélgeror dhe rintegrimi i elementéve t&
gurit g€ mungojné me material t€ ri (i njéjti litotip) dhe llag analog né rezistencé me
origjinalin.

Materialet e nevojshme:

Minerali (gur gé€lgeror):
- Tipi: Gur gélgeror
- Forma: Sipérfaqe e punuar né ményré t& ¢rregullt dhe me cepa 1€ thepisur (bozza)
- Dimensionet: T€ madhésive t€ ndryshme.
Lidhési:
- Raporti lidhés/inerte: 1/3
Inerte: tipi: réré silikate dhe gélgerore ; granulometria: d =1-2 mm.

3.3 Restaurim i carjeve né mur guri me teknikén e injektimit (Pastrim i carjes, larje ne ujé,
injektim lla¢ gélqere 1:3)

Pérshkrimi:

Punimi pérfshin restaurim e garjeve né mur guri me teknikén e injektimit ku duhen té kryhen disa
faza si mé poshté:

Fazat e zbatimit te injektimit pér konsolidimin e muraturés ekzistuese.
1. Pérgatitja e sipérfageve. (Pastrimi i fugave dhe larja me sfungjer té lagur).
2. Stukimi i fugave dhe t& gjithé diskontinuiteteve, pér t& evituar rrjedhjen e mishelés
népérmjet stukimit me lidhés koerent me mishelén e injektuar. Do pérdoret njé llag me bazé
té gélgeres idraulike natyrale.
3. Realizimi i rrjetés s& injektimit. Béhet perforimi i paretit(2-4 vrima pér m? me
diametére1.5-2.5cm.
4. Pozicionimi i tubave (p1-2 cm), me thellési mesatare 50-60cm.
5. Insertimi me presion 1 mishelés me bazé t& gélgeres  idraulike
natyrale t€ hiperventiluar (presion 1,5 atm - 3 atm).
6. Heqja e tubave dhe stukimi i vrimave.
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3.4 Fugatim muri (pastrim mekanik-+larje me ujé+fugatim)

Pérshkrimi:

Punimi pérfshin vendosjen e llacit te fresket ne fugat e pastruara dhe te lagura te konstruksionit
pavaresisht nga lartesia dhe forma, ne shtresa te njepasnjeshme prej 5 cm. sipas pershkrimit te
projektit, d.m.th. do te vendoset shtresa pasardhese mbasi te kete bere presen shtresa e meparshme,
ndersa shtresa ¢ fundit do te laget mire disa here dhe do te ferkohet me furce teli. Pastrimi i

siperfages se muratures mbas perfundimit te procesit te fugatimit.
Qéllimi:
Pérmirésimi i pamjes s¢ murit
Materialet e nevojshme:
o Furcé teli
e Llac gélgere 1:3
e Ujé

e Tuba plastiké



3.5 Pastrim nga himésia e ulét +injektim Isolucionit per tharjen e bimeve te keqija

Pérshkrimi:
Punimi pérfshin pastrim né mémyré mekanike i bimésisé s¢ ulét dhe injektim e solucion (Raudup)

pér tharjen e rrénjeve té biméve.

Qéllimi:

Pérmirésimi i pamjes s& murit

Materialet e nevajshme:
¢ Pompé
» [lac pér luftimin e biméve & kéqija(Raudup)
¢ Dorashka
s  Maske

e Lje

Pérgatiti:
Ing. Rest. Eriseld Zyka
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